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ÖZ
Sevgi; insan yaşamındaki en yüce ve yaşamı yönlendiren en güçlü duygudur. Duyarlı sevgi ise di-
ğerlerine değer vermeyi, onların kararlarına saygı duymayı, biricikliğini içselleştirmeyi, hislerini ve 
duygularını anlamayı ve onlara içtenlikle davranmayı motive eden bir sevgi türüdür. Hasta ve ailesi 
için duyarlı sevginin bu bileşenlerinin önemi yüksektir. Çünkü hasta ve ailesi yaşamı sürdürme iç-
güdüsüyle hareket ederken, bu sürece anlam katan duygu duyarlı sevgi olabilir. Bu nedenle hem-
şireler için duyarlı sevginin anlaşılması, anlamlandırılması ve içselleştirilmesi önemli ve gereklidir. 
Bu derlemede hemşireler için duyarlı sevginin önemi ortaya koyulmaya çalışılarak hem hemşireler 
için hem de hasta ve ailesi için etkileri tartışılmıştır. Ayrıca, duyarlı sevginin geliştirilmesi için gerekli 
hususlar ve çözüm yolları vurgulanmıştır.

Anahtar Kelimeler: Bakım; hemşirelik; özgecilik; şefkat.

ABSTRACT

Love is the highest and most powerful emotion that leading the human life. Compassionate love 
is a kind of love that motivates others to value, respect their decisions, internalize their unique-
ness, understand their feelings and emotions, and treat them sincerely. These components of 
compassionate love are important for the patients and their family. Because while the patients 
and their family live with the instinct to continue life, emotion that adds meaning to this process 
can be compassionate love. Therefore, it is important and necessary for nurses to understand, 
make sense and internalize compassionate love. In this review, the importance of compassionate 
love for nurses and its effects for both nurses and their patients and families were discussed. In 
addition, the issues and solutions for the development of compassionate love were emphasized.

Keywords: Altruism; caring; compassion; nursing.
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Duyarlı Sevgi ve Hemşirelik / Compassionate Love and Nursing

Giriş
Hemşireler, bireylerin intrauterin yaşamından ölene kadar olan 

süreçte bakım ve tedavisini üstlenmek üzere görev alan bakım 

profesyonelleridir. Onlar; sağlıklı ya da hasta birey ve ailesinin sağ-

lığının geliştirilmesinde ve hastalık durumunda psikolojik, sosyal 

ve fiziksel olarak bütüncül bir bakımın sağlanmasından sorumlu-

durlar (Dick, Patrician ve Loan, 2017). 

Hemşireler, bakım verirlerken, hastalarıyla iletişime geçerler, em-

pati kurarlar ve böylece bakımda terapötik bir süreç oluştururlar. 

Ancak, bu süreç her zaman mükemmel olmayabilir. Bu sürecin 

mükemmelleşmesi için çalışmalar yapılmakta olup, engellerin 

ve güçlüklerin belirlenmesi ve çözüm yollarının geliştirilmesi ile 

hemşirelik bakım sürecinin kalitesi arttırılmaya çalışılmaktadır. 

Hemşirelik bakım kalitesini etkileyen faktörler incelendiğinde 

hemşirelerin uzun çalışma saatleri, yoğun iş yükünün neden ol-

duğu fiziksel ve psikososyal faktörler ile yönetimsel sorunların yer 

aldığı görülmektedir (Pehlivan ve Güner, 2018; Friganovic, Selic, 

Ilic ve Sedic, 2019). Bu sorunların hemşirelerde anksiyeteye, dep-

resyona, sosyal izolasyona, tükenmişliğe, hastaları ve diğer sağlık 

çalışanları ile olan ilişkilerinde terapötik sürecin bozulmasına ve 

meslekten ayrılmaya neden olduğu bildirilmiştir (Dikmen, Ay-

dın ve Tabakoğlu, 2016; Orgambídez-Ramos ve Almeida, 2017; 

Pehlivan ve Güner, 2018). Bu nedenle, hemşirelerin yaşadıkları 

zorlukların çözümünde onların fiziksel koşullarını iyileştirmenin 

yanında (White, Aiken, Sloane ve McHugh, 2019) onların moti-

vasyonlarını arttırıcı şefkat, sevgi, yaşamı anlamlandırma gibi duy-

gu ve düşüncelerin farkına varmalarının sağlanması önerilmekte-

dir (Dick ve ark., 2017; van der Wath ve van Wyk, 2019). Böylece 

hemşireler bakım verdikleri bireye daha fazla zaman ayırabilirler, 

dürüst olabilirler, güven verebilirler, açık olabilirler ve onlara duyarlı 

davranabilirler (Potter ve Perry, 2009). Bakım kavramını oluştu-

ran bu bileşenlerin, duyarlı sevginin oluşmasını ve sağlıklı ve hasta 

bireyler ile bakım vericiler arasındaki şefkat, yakınlık ve samimi 

bağların gelişmesini sağladığı bildirilmiştir (Hatfield ve Rapson, 

1994). Nijboer ve der Cingel Van (2018) duyarlı sevginin önemli 

bir profesyonel değer olduğunu belirtmiş olsa da, duyarlı sevginin 

hemşirelik literatüründe tanımlanmamış olması nedeniyle bu der-

lemede, hemşireler için duyarlı sevginin önemi ortaya koyulmaya 

çalışılarak hem hemşireler için hem de hasta ve ailesi için etkileri 

tartışılmıştır. Ayrıca, duyarlı sevginin hemşireler ve hastalar üzerin-

deki etkilerinin belirlenmesi için öneriler sunulmuştur.

Duyarlı Sevgi

Sevgi günlük yaşamda her bireyin yaşadığı ve diğer bireylere ya-

şattığı bir duygudur ve birey yaşamı boyunca sevgiden etkilenir ve 

sevgiyi arar. Yeryüzündeki bireylerin çoğu yaşamın anlamı, diğer 

bireylerle olan ilişkilerini ve kendisi ile yaratıcı arasındaki ilişkiyi 

anlamlandırmak için de sevgi tecrübesinden yararlanır (Taşdelen, 

2015). Eski çağlardan beri sevginin tanımlanmasına ve sevginin 

somutlaştırılmasına yönelik değerlendirmeler bulunmaktadır. 

Örneğin; Diotima sevgiyi “doğurma, güzel içinde yaratma” olarak 

tanımlamıştır. Diotima, ölümsüzlük isteğine bağlı olarak sevgiyi 

doğurma eylemi gibi biyolojik faaliyetlerin yanında eserlerinde, 

işlerinde, tavır ve davranışlarında, ahlak kurallarında ve duygu-

larında sevgiyi yarattığını ifade etmiştir (Platon, 1995). Mevlâna 

ve Yunus Emre sevginin insan için esas olduğu belirtmişlerdir 

(Küçükbezirci, 2013). Mevlâna’ ya göre varlığın özü aşktır ve O, 

özü ortaya çıkarmak için aşk ve sevginin hissedilmesini önermiş-

tir (Yazoğlu, 2003). Mevlâna “seviyoruz ve hayatımızın iyiliği bu 

yüzden, inanıyoruz ve yaşantımızın güzelliği bu yüzden” sözleriyle 

hayatın anlamlı ve dolu geçmesini sağlamanın formülünün sevgi 

ve inanç olduğunu belirtmiştir (Küçükbezirci, 2013). Yunus Emre 

ise insanı insan yapan özün, yaratılışındaki aşk olduğunu bildir-

miştir (Tatçı, 1990).

Sevginin doğası incelendiğinde, bireylerin kişisel özelliklerinin ve 

nörobiyolojik yapılarının etkili olduğu belirtilmiştir. Sevgi, duygula-

rın kontrol edilmesinde, diğerleriyle ilişkili fedakârlık duygusunda 

ve diğerlerine bağlanma ilişkisinde duyguların eşlik ettiği bir tecrü-

be olarak da adlandırılmıştır (Zeki, 2007). Bir bebek için sevginin 

kaybı; su ve yiyecek kaybıyla eşdeğer olup; sevginin eksikliği de vü-

cut için gerekli olan temel besinlerin eksikliği kadar homeostazisin 

bozulmasına ve hastalıklara neden olabilmektedir. Bebekler an-

neleriyle gen yapıları ve davranışlarıyla bağlıdırlar. Sevginin altın-

da yatan motivasyon yalnızca bakım, besleme ve taşıma değildir. 

Şefkat, ilgi ve zaman ayırma gibi davranışlar sevginin oluşumunu 

etkiler (Sprecher ve Fehr, 2005). Bu nedenle sevgi öğrenilebilen 

bir duygudur. Psikoloji bilimine göre sevginin oluşması için birey-

ler, bilişsel ve davranışçı yaklaşımda insanlar doğal bir labirente 

benzeyen çevrelerinin bilişsel bir haritasını çıkarırlar. Bu bilişsel 

süreçte organizma için rahatlık, haz ve tatminkarlık duygusu veren 

davranışlar pekişir; mutsuzluk, acı, ızdırap ve tatminkarlık duygusu 

vermeyen davranışlar ise azalır. Bu nedenle birey doğduğu andan 

itibaren sevginin olumlu özelliklerini hissederek diğer bireylere 

sevgisini yöneltmeyi öğrenir (Lakşe, 2014).

Fromm (1981) sevgiyi, kişinin tüm dünyayla ilişkisini belirleyen, 

özen, sorumluluk, saygı ve bilgi olarak tanımlamıştır. O, sevgi ve 

sevebilme yeteneğinin kişiyi yalnızlıktan kurtardığını savunur.  

Ayrıca o, sevginin kendimizin ve karşımızdakinin farklılıklarına ve 

benzersizliklerine saygı duymak olduğunu belirtmiştir (Fromm, 

1981). Hümanistik görüşe göre birey, kendini gerçekleştirmek ve 

kendi yeteneklerini ortaya koymak için yaşamı sorgulamalı ve bu-

nun için gerekli olan çabayı harcamalıdır. Maslow bireyin potan-

siyelini ortaya koyabilmesi için, motivasyonun olmasını önemse-

miş ve bunun basamaklarını belirtmiştir. O, bu basamakların en 

tepesinde yer alan ve diğerlerini önemsediğinde ve onlara ihti-

yaçları olduğu ilgiyi verdiğinde bunu başaran bireyin sadece kendi 

yaşamını değil aynı zamanda çevresine de olumlu katkı vererek 

kendini gerçekleştirdiğini bildirmiştir. Ayrıca, O, kendini gerçek-

leştiren insanın benliğinin ötesine geçerek tanrı gibi başkalarına 

yardım etmeye kendini adadığını bildirmiştir (Lakşe, 2014). Mas-

low’a göre kişi kendisi ve diğer insanlar için iyi şeyler yapmayı dü-

şünmeden kaygısını azaltamaz (Tezcan Uysal, Aydemir ve Genç, 

2018). Bu nedenle her insan gibi hemşireler de kendi potansiyel-

lerini keşfetmeli ve benliğinin ötesine geçme durumunu gerçek-

leştirerek tatminkârlık hissi oluşturabilmelidir. 
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Özgecilik, fedakârlık, diğerlerini düşünme gibi kavramları içeren 

duyarlı sevgi; ebeveyn çocuk ilişkisinde, gönüllülükte ve sağlık 

bakımında pozitif etkileri olan, toplum tarafından kabulü arttıran 

motivasyonel bir faktördür. Duyarlı sevgi diğerlerine değer ver-

meyi, diğerlerinin kararlarına saygı duymayı, diğerlerinin biricik-

liğini içselleştirmeyi, içtenlikle davranmayı, diğerlerinin hislerini 

ve duygularını anlamak için motive olmayı gerektirir (Hatfield ve 

Rapson, 1994; Underwood, 1999). Sonuç olarak, duyarlı sevginin 

genetiğin, duygusal tecrübelerin, fizyolojik reaksiyonların ve dav-

ranışların tümünün toplamı olduğu söylenebilir (Chini, Verhage 

ve Grinevich, 2014; Sur Carter, 2017).  

Hasta ve Hasta Yakınları İçin Duyarlı Sevgi ve Hemşirelik Ba-

kımı

Duyarlı sevgi; verici olmayı ve diğerleri için fedakârlık etmeyi 

içerdiğinden, bir davranışın duyarlı sevgi olup olmadığı davranış 

sonucunda ortaya çıkan yarar derecesine göre değerlendirilir. 

Duyarlı sevgi sadece zihni içermez; kalp, his, tutum gibi her birey 

için anlamlı olan ve bireyi iyi hissettiren değerleri içerir. Duyarlı 

sevgi, hasta ve ailesine kaliteli bakımın sunulmasında, profesyo-

nel rollerin ve değerlerin uygulandığı özgeci bir yaklaşımı sunar. 

Böylece hemşire, bakım verdiklerine hümanistik tepkilerle dav-

ranışlarını en iyi şekilde yansıtmaya çalışır. Bu, hemşirenin bakım 

verdiklerini merkeze alarak onların ihtiyaçlarını gereksinimlerini 

karşılama rolünü mükemmelleştirmeye yardım eder. Fakat çoğu 

zaman hemşireler bakım verenlerin ihtiyaçlarını gereksinimlerini 

karşılamak için kendi ihtiyaçlarını gereksinimlerini erteleyebilmek-

tedir. Bu hemşirelerde psikolojik sorunlara ve tükenmişliğe neden 

olabilmektedir (Lu, Chang ve Wu, 2007; White ve ark., 2019). 

Duyarlı sevgi ise, hemşirenin fedakârca yaptıkları karşısında ona 

olumlu duygular yaşatarak, onların içsel motivasyonlarının ha-

rekete geçmesine, başkaları için fedakârlık etmesine ve zaman 

ayırmada istekli olmasına neden olabilir. Bu duygular ise, hemşi-

relerin memnuniyet düzeylerini ve mesleki bağlılıklarını arttırarak 

(Lu, Ruan, Xing ve Hu, 2015) onların mental sorunlarını (Jiang 

ve ark., 2017) ve işten ayrılma oranlarını azaltabilir (Fitzgerald-Yau 

ve Egan, 2018). Ayrıca duyarlı sevgi, bakım alanların kendilerini 

güvende, özgür ve güçlü hissetmelerini sağlayabilir. Hemşireler de, 

hissettikleri bu sevgi ile kendi tükenmişlik duygularını azaltabilirler 

(Giuffra, 2013). 

Hemşirelik bakımı doğası gereği duyarlı sevgiyi içerir ve başkaları-

na yardım etmeye odaklanır. Bu durum şefkati, empatiyi, sempa-

tiyi, özgeciliği, saygıyı, değerlerin korunmasını ve spritüel bakımı 

içermesi nedeniyle özellikle ruh sağlığında, yaşlı sağlığında, palya-

tif bakımda ve pediatrik bakımda önemlidir (van der Wath ve van 

Wyk, 2019). Ayrıca duyarlı sevginin içerdiği kavramlar hemşireler 

için profesyonel değerlerden olup yapılan çalışmalarda profesyo-

nel değerleri yüksek olan hemşirelerin mesleğe bağlılıklarının art-

tığı ve meslekleri ile ilgili yeni hedefler geliştirdiği belirlenmiştir (Lu 

ve ark., 2007). Gellatly, Cowden ve Cummings (2014) hemşire-

lerin mesleki bağlılıkları arttıkça, mesleklerini sürdürme isteklerinin 

arttığını, Fitzgerald-Yau ve Egan (2018) empati yeteneği yüksek 

hemşirelerin tükenmişlik düzeylerinin düşük olduğu, memnuniyet 

düzeylerinin yüksek olduğunu belirlemişlerdir. Gozalo ve arkadaş-

ları (2019) yoğun bakım ünitesinde çalışan hemşirelerde tüken-

mişlik, empati ve kendine değer verme duygusunu geliştirme ile 

ilgili çalışmalarında duyguların gelişmesinde günlük yaşamda ku-

rulan bilinçli ve bilinçsiz ilişkilerin önemini vurgulamışlardır. Onla-

ra göre günlük yaşamda tecrübe edilen olumlu duygular, hisler ve 

fizyolojik reaksiyonlar bilinçsiz bir şekilde yaratıcılığı, esnekliği ve 

pozitif duyguları arttırmakta, stres düzeyini azaltmaktadır. Duyarlı 

sevgi de, hemşirenin günlük yaşamında deneyimlediği olumlu bir 

tecrübe olarak stresi ve tükenmişliği azaltabilir.   

Hemşirelik mesleğinin temel amacı, bireyin/hastanın kişisel özel-

liklerini göz önünde bulundurarak yaşamını koruma ve sürdür-

me, bireye saygı ve duyarlı bir bakım sunmaktır (Fowler, 2015). 

Hemşirelik bakımı, hemşirenin davranışları ve hasta sonuçları 

arasındaki ilişkiye bağlıdır. Bu nedenle duyarlı sevgi, hemşirelik 

bakımında hasta bakımının sonuçlarını etkileyebilir (Percy ve 

Richardson, 2018). Duyarlı sevgi, bireylerin içsel motivasyonunu 

arttıran önemli bir faktör olup (Sprecher ve Fehr, 2005), hemşi-

relerin hasta bakımında duyarlı sevgiyi hissetmeleri hem onların 

hem de hasta ve hasta yakınlarının memnuniyet düzeylerini ve 

hasta bakım kalitesini yükseltebilir (Watson, 2003). Böylece, 

duyarlı sevgi düzeyi yüksek hemşireler hasta ve hasta yakınları-

nın fiziksel, psikolojik, kültürel ve sosyal tepkilerini anlayabilmeleri 

için yeterli zaman ayırmada gönüllü ve istekli olabilirler (Sellman, 

2011). Bu durum, hemşirenin daha fazla empati yaparak hasta 

bakım sonuçlarının olumlu olmasına katkı sağlayabilir (Blake ve 

Blake, 2019).

Sonuç
Hasta ve ailesine kaliteli bakımın sunulmasında bir yaklaşım su-

nan duyarlı sevginin hemşireler tarafından öneminin fark edilme-

si ve içselleştirilmesi gerekmektedir. Duyarlı sevginin hemşirelik 

eğitiminde profesyonel değerler eğitimi içinde vurgulanması ve 

hemşirelerin eğitim sürecinden itibaren tüm profesyonel yaşam-

ları boyunca bunun görünür kılınmasını sağlamak için gerekli da-

nışmanlık hizmetlerinin bu konuda çalışmış ve yetkin hemşireler 

tarafından verilmesi gerekmektedir. Böylece hemşireler için du-

yarlı sevginin uygulanabilirliği arttırılabilir.  Ayrıca, duyarlı sevginin 

geliştirilebilmesi ve sonuçlarının değerlendirilebilmesi için deney-

sel çalışmalara gereksinim bulunmaktadır.

Çağlar M, Mersin S, İbrahimoğlu Ö
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